
160  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

manutenção corretiva de urgência nos circuitos eletricos dos aparelhos de 
refrigeração e iluminação eletrica dos prédios nas CIRETRANS dos munici-
pios Xinguará, Curiónopolis, Abaetettuba e Capanema.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 31/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1628/2022-DAF/CGP, Belém, em 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos con-
stante no Processo nº 2022/496484;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José William da Silva Santos, matrícula nº 57201980 /1, no cargo de Vis-
toriador, lotada na CIRETRAN de Canaã dos Carajás.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS) e destina-se a fim de suprir despe-
sas de transporte na CIRETRAN do municipio de Ourilândia do Norte.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/05 à 10/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 795713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1574/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/505245;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de SANTANA DO ARAGUAIA – 16/05 
à 20/05/2022, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 21/05 à 23/05/2022, SÃO 
FÉLIX DO XINGU – 24/05 à 27/05/2022, XINGUARA – 28/05 à 01/06/2022, 
OURILÂNDIA DO NORTE – 02/06 à 06/06/2022, TUCUMÃ – 07/05 à 
09/05/2022, REDENÇÃO/BELÉM– 10/06 à 14/06/2022, a fim de orientar, 
habilitar, instrumentalizar e formar multiplicadores para proceder a Ava-
liação de Desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936 /1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1631/2022-DAF/cgp, Belém, 03/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/487933;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 16/05 à 10/06/2022, a fim 
de realizar vistoria veicular, na CIRETRAN do referidom municipio.

nome matricula
Cássia Ribeiro Borges 57211536/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 795765
PORTARIA Nº 1588/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/508187;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 

de Paragominas para o município de Breu Branco no período de 23/05 à 
06/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
ração de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1589/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/506867;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Itaituba para o município de Novo Progresso no período de 19/05 à 
02/06/2022, a fim de dar treinamento do sistema RENAINF para servidores 
do Orgão municipal de trânsito no referido municipio, e no atendimento ao 
Oficio nº 359/2019-MPPA/PJNP.

nome matricula
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1590/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/508351;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Tu-
curui para o município de Breu Branco no período de 23/06 à 06/06/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais , em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 795695

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2022
Data: 10/03/2022 (quinta-feira) - Horário: 14:00 h - Local: Plenário da 
SEGUP.
QUORUM PRESENTE:

Nº NOME FUNÇÃO NÍVEL REPRESENTAÇÃO

1 Ualame Fialho Machado Presidente Titular CETRAN

2 Dennis Lopes Serruya Conselheiro Suplente DETRAN

3 Armando Jofre Souza de Lima Conselheiro Suplente BPRV

4 Geraldo Borges Pimenta Neto Conselheiro Titular PC

5 Ana Valéria Ribeiro Borges Conselheira Titular BELÉM

6 Wender Morais Vicente Conselheiro Suplente MARABÁ

7 Luiz Carlos da Silva Rosa Conselheiro Titular SINTRITUR

8 Maria Anita Pinheiro Rocha Conselheira Titular SINTRACARPA

9 Carlos André da Conceição Costa Conselheiro Titular PRF

10 Mauro Sergio Moreira Bastos Conselheiro Suplente PRF

ABERTURA:
Às 15h00min, sendo constatado o “quórum” regimental de Conselheiros 
presentes em Plenário, o Presidente do CETRAN/PA, o Srº Ualame Fialho 
Machado, DECLARA ABERTA A 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA de 2022, passando 
em seguida ao primeiro item da reunião;
I PARTE – APROVAÇÃO DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CETRAN/2022, REALIZADA EM 10 DE FEVEREIRO 2022:
O Srº Presidente coloca em discussão a referenciada ATA encaminhada de 
antemão via e-mail e WhatsApp aos Conselheiros para análise de forma 


